
 
 

28. februar 2024 FM 2024/115 

  

I medfør af Forretningsorden for Inatsisartut §33, fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte et lovforslag til 

EM2024, hvorved afgiften ophæves på emballage indeholdende drikkevarer. 

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)  

Begrundelse 

Førhen var emballageafgiften på kr.3,50, og blev i januar 2024 sat ned til kr.2,90. Man kan nu allerede 

se at den ændring ikke har haft noget effekt på prisen. Da de priser man havde i 2023 har ikke ændret 

sig i 2024 i butikkerne. 

Som et eksempel kostede varen State Energy kr.24,95 i 2023, og det gør den stadigvæk. Man har 

derimod hævet prisen med 2 kroner så flasken kan returneres. At man har sænket prisen med kr.0,60 

har forbrugerne ikke lagt mærke til. 

Loven gælder også kun i visse dele af landet, det er blevet fastlagt at forbrugerne i vestkysten skal 

betale kr.2,90 mere for drikkevarer der indeholder mere end 0,25L. 

Uanset hvad der sker rundt i verden, om det er krig, Covid19 eller andre ting, så hører vi ofte om at 

man ikke kan købe så meget for de samme penge, da der globalt set er prisstigninger, så ser vi det 

desværre ofte som noget der er hensigtsmæssigt. 

På baggrund af inflationen, så er det svært her i landet at skulle styre varepriserne, hvad er så det vi på 

en anden made kan sørge for så priserne ligger på det laveste niveau? Og at vi ikke bliver ved med at 

hente penge fra befolkningens lommer. 

Emballageafgiften er reguleret ved Landstingslov nr. 19 af 30. oktober 1992 om indførselsafgifter, som 

senest er ændret ved Inatsisartutlov nr. 60 af 20. november 2023. 

Man har budgetteret at landskassen ville få gavn af sænkning af emballageafgift på kr.85mio. på grund 

af at Nuuk Imeq A/S har kørt uden afgifter i mange år. Dermed regnede man med at man ville få mere 

indtægt ved emballageafgift ved større import af varer. 



 
Vi mener derfor fra Atassut at man skal fjerne emballageafgiften helt, hvis man skulle sænke varenes 

priser. 

Økonomisk og administrative konsekvenser: 

Selve det administrative arbejde af ændring af lovgivningen forventes at kunne fuldføres løbet af et 

halvt års tid med ½ års værk for en AC Fuldmægtig der svarer til kr.250.000. 

Selve det økonomiske konsekvens af fjernelsen af afgiften vil medføre tab af kr.85mio. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for private: 

Ingen 

Økonomisk og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen 

 


